

ملا احمد كدهاری

د افغانستان د پوهانو او دانشمندانو بشپړ تاریخ تر اوسه چا نه دی لیکلی، او نه ددوي آثار او تالیفونه چا د کتاب په ډول سره راټول کړيدي نو ځکه موږ ډېر نوم ورکي ليکوال او پوهان لرو چي د هغو پېژندنه او بيا په نورو پېژندنه د اوسني مؤرخ کار دی.

د افغانستان د اتلسمي پېړۍ يو ډېر مشهور عالم او ليکوال ارواښاد ملا احمد د اسمعيل ابدالی زوی دی د کندهار د الکوزو څخه و، او د ده پلار د احمد شاه بابا په وختو کښي د کندهار مشهور پوهاند و، ملا احمد په کندهار او هند کښي خپل تحصيلات او لوستني تر سره ورسولي، او بيا په کندهار کښي خطابت او تدريس ته ورسېده، او په تېمورشاهي عصر کښي د کندهار قاضي القضاة و.

په کندهار کښي يو زوړ روايت داسي اورېدل کېده، چي احمدشاه بابا کندهار جوړ کړ، نو دعلم لوست تون په ملا احمد او ددوي په شاگردانو روڼ سو. او د روحانيت او طريقت خانقاه د ميا عبدالحکيم کاکړ شاگردانو او مريدانو روښانه کړه.

ملا احمد ابدالي په كندهار كښي ډېر مشهور عالمان وروزل ، دده له پوهو شاگردانو څخه كندهاري محقق مولوي حبيب الله كاكړه هم و ، چي په حبو اخنذزاده مشهور دى ، او دغه محقق او لوى مؤلف پخپلو كتابو كښي وايي چي : اخوند ملا احمد مرحوم په عقلي علومو كښي زما استاد و .

د ده دوه نور شاگردان د خرقې شريفې ملا عبدالحق عزيزى او ملا كټه تر كى هم و . چي دواړه په كندهار كښي په استادۍ منل سوي وه او سيد جمال الدين افغان پخپلو ياد دابستونو كښي د حبو اخوند زاده او ملا عبدالحق عزيزي ذكر هم كوي .

ملا امحمد په طريقت كښي د پوتى د ملا نورمحمد څخه استفاده كړې وه ، د حجاز په سفر تللى و او د عربو سره په علمي مباحثاتو او مفارضاتو بوخت سوى و .

دده د شخصيت درې اړخه

د كندهار د سپين ږيرو روايت دى چي د ملا احمد ژوند په درو كارو كښي تېرېده يعني دده سيرت درې اړخه لري :

- سهار به د قضا پر مسند يو ډېر عادل او د شريعت حامي قاضي و او پر پاچا او گدا به ئې يو راز حكم كاوه .

- ماسپښين به په مدرسه كښي د معقول او منقول استاد و او شاگردانو ته به ئې كتابونه لوستل .

- ماښام به په خانقاه كښي د طريقت او روحانيت پر سجاده ناست مرشد او رهنما و چي ارادتمندانو ته به ئې د اشراق او روحاني صفا لار ښووله . په پوهانو كښي دغسي څوك چي شريعت او طريقت اومعقولات ئې سره يو ځاى كړي وي ډېر دي .

شريعت او طريقت خو سره يو ځای کېدای سي مگر دغه دواړه له فلسفې سره يو ځای کول دجامع شخصيت او ستر انسان کار دی، او دغه صفات د ملا احمد الکوزی په ذات کښي ليدل کېږي.

ملا احمد په معقولو او منقولو کښي ډېر کتابونه ليکلي دي چي تراوسه پوره نه دي چاپ سوي او ټول خطي دي، تر اوسه ما دده دغه خطي آثار ليدلي او لوستلي دي :

۱. **تعليم السلوك** : دا کتاب د ملا نورمحمد پر "مقاله عاليه"

شرحه ده او موضوع ئې تصوف او طريقت دی.

۲. **کاشفه** : په فارسي يوه رساله ده چي د وحدت مسائل څېړي.

۳. **فارقه** : عربي رساله ده چي د وحدت وجود او شهود فرق

ښيي اود دواړو مسلکو تحقيق کوي.

۴. **بيان وافي في الطوائف صوفيه** : عربي رساله ده د

صوفيانو دمختلفو ډلو او طريقو په بيان کښي.

۵. د منطقو پر ضد باندي ميزرا هروی (متوفی په کابل کښي ۱۱۱۱

ه) يوه شرحه لري چي درسي معروف کتاب دی او علامه

احمد پر دغه کتاب بله شرحه ليکلې ده چي په قديم منطق

کښي يو تحقيقي او عميق کتاب دی.

۶. **د علم هينت پر بيست باب باندي حاشيه** : دا کتاب

ما نه دی ليدلی خو د افغانستان د دائره المعارف کوم ليکوال د

ده په نامه ليکلی دی.

روايات :

د ملا احمد ابدالي د سيرت او فکر په خصوص کښي به دکندهار

سپين ډيرو ځيني روايتونه او قصې کولې، مرحوم ملا عبید الله خروټی

به ويل : چي د ده دعلم او لوست سلسله ملا احمد ته رسيږي، او استادان ئې ددغي علمي ډلي شاگردان وه.

ده به ويل چي ملا احمد په قضاء او شرعي حُکم کښي د ظاهر شريعت ډېر مقلد و او هر څه چي به د شريعت دظاهره سره مخالف ورته ښکاره سول، هغه به ئې د قضاء او احتساب له لاري منع کول، مگر دی د عقلي علومو او فلسفې مدرس هم و او پوهان به له ليرو ځايو څخه د علمي مشکلاتو د حل لپاره ورته راتلل، او اکثر هم د معقولو متون ئې داسي په ياد وه، که به په کومه خطي نسخه کښي سهوه وه، نو به ئې غلطې په علمي دلايلو ردوله او اصلاح به ئې کوله. لکه چي داحمدشاهي فتاوا په تاليف کښي ډيري خطي نسخې دده له خوا تصحيح سوي دي. ملا احمد د افغانستان د قضاء او عقلي علومو او تصوف په تاريخ کښي مهم ځای لري او دی د ۱۳۲۰ هـ په حدودو په کندهار کښي وفات سویدی. د کندهار د اختر د ورځي او احمد شاهي جامع خطابت تر اوسه دده په کورني کښي پاته دی.

دغه عالم او متقي سړي د پښتو شاعر هم وه دده ځيني اشعار د خلکو په ياد وو چي دغه عارفانه رباعي ما له قاضي اختر محمد سهاکزي څخه اړوبدلي وه :

رباعي

نظر مي وکي، کون و مکان ته
دې کښتي، پورتي مخکي آسمان ته
څه چي ليده سوه، يوازی دی و
شئون د ذات دي، گوره جهان ته